
 
OGGETTO: PIANO GIOVANI DI ZONA” ANNO 2014: APPROVAZ IONE SCHEDE PROGETTI B1, 

B2 E B3, APPROVAZIONE RELAZIONE FINALE DELLA DOTT.S SA STEFANIA 
SARCLETTI REFERENTE PER IL PIANO GIOVANI DI ZONA AN NO 2014.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 43 di data 29 aprile 2014, con la quale è stato affidato,  sulla base del 
verbale di data 18 settembre 2014 del Gruppo Referente per gli aspetti Tecnico –Organizzativi del Piano Giovani di 
Zona ed a conferma delle precedenti deliberazioni  n. 79 di data 14 giugno 2011, n. 47 di data 12 aprile 2012 e n. 43 di 
data 23 aprile 2013, alla dott.ssa Sarcletti Stefania l’incarico di collaboratore al fine di supportare il Gruppo Referente 
per gli aspetti Tecnico –Organizzativi del Piano Giovani dell’Alta Val di Non , per l’anno 2014, formalizzato con il 
contratto di collaborazione coordinata e continuativa di data 30 aprile 2014; 

 
Preso atto, che con la sopraccitata deliberazione n. 43 di data 29 aprile 2014, veniva quantificato in € 5.742,67 

(al lordo degli oneri fiscali e contributivi a carico del collaboratore e al netto degli oneri contributivi a carico del 
Comune di Fondo) il compenso spettate alla dott.ssa Stefania Sarcletti per l’incarico di referente per il Piano Giovani 
di Zona per l’anno 2014; 

 
Considerato, che la Provincia Autonoma di Trento, con determinazione della Agenzia per la famiglia, la 

natalità e le politiche giovanili n.122  di data 28 maggio 2014, ha concesso un contributo per il RTO del Piano 
Giovani di Zona Alta Val di Non per l’ anno 2014 fino ad un importo massimo  di  €  7.170,11; 

 
Considerato, che il Comune di Fondo nel corso dell’anno 2014, ha incassato, come da n. richiesta, il 70% del 

contributo concesso per il RTO per un importo pari ad € 5.019,08;  
 
Stabilito, che la spesa effettivamente sostenuta dal Comune di Fondo per la dott.ssa Stefania Sarcletti, per 

l’incarico di referente per il Piano Giovani di Zona anno 2014, è stata di € 5.742,67, come riportato dalla Scheda B3 
di rendicontazione; 

 
Considerato che il Comune di Fondo deve incassare, quale saldo del contributo per il referente tecnico del 

Piano Giovani di Zona anno 2014, l’importo di € 723,59 (5.742,67-5.019,08); 
 
Richiamata, la propria precedente deliberazione n. 44 di data 29 aprile 2014, con la quale si approvava in 

linea generale il Piano Giovani dell’Alta Val di Non per l’anno 2014, avente per titolo "Non uno di Meno", ed i 
progetti seguenti come autorizzati ed approvati dalla determinazione del dirigente della Agenzia per la famiglia, la 
natalità e le politiche giovanili   n. 92  di data 12 maggio 2014; 

 

  Titolo del progetto Costo del progetto 
Disavanzo (al netto 
delle iscrizioni) 

Disavanzo (al netto delle 
iscrizioni e sponsor) 

 

1 
CONOSCERE E FARSI 
CONOSCERE €    6.500,00 €    6.500,00 €    6.500,00 

 

2 
SULLE NOTE DELLA GRANDE 
GUERRA €    1.406,00 €    1.406,00 €    1.406,00 

 

3 ENERGY EXPRESS  €  11.150,00 €    7.150,00 €    7.150,00  

4 SEGNALI DI FUMO II €    2.950,00 €    2.950,00 €    2.750,00  

5 SURVIVAL €    3.448,00 €    2.638,00 €    2.638,00  

6 MARCELLINO PANE E VINO €    3.200,00 €   3.200,00 €   2.956,00  

  
 

Totale  €   28.654,00 €  23.844,00 €  23.400,00 
 

 
  Considerato che con la citata determinazione del dirigente della Agenzia per la famiglia, la natalità e le 
politiche giovanili   n. 92  di data 12 maggio 2014, veniva concesso al Comune di Fondo un contributo per la 
realizzazione dei progetti del Piano Giovani di Zona Alta Val di Non anno 2014 , pari ad € 11.922,00, corrispondente 
ad una percentuale del 50% sul disavanzo da coprire; 
 

Constatato che, con la citata deliberazione n. 44 di data 29 aprile 2014,  si prendeva atto che, all’approvazione 
di ogni singolo progetto, avrebbe provveduto con specifico e separato atto la Giunta comunale sulla base della 
documentazione riferita a ciascuna iniziativa e previa sottoscrizione con gli organizzatori di specifica convenzione 



riguardante i rapporti economici e gli obiettivi del progetto; 
 
Preso atto che il progetto denominato “Survival” non è stato realizzato; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 143 di data 25 settembre 2014 avente ad oggetto l’approvazione della 

rendicontazione del progetto “Sulle note della grande guerra II “ del piano giovani di zona Alta Val di Non per 
l’anno 2014; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 160 di data 16 ottobre 2014 avente ad oggetto l’approvazione della 

rendicontazione del progetto “Energy express” del piano giovani di zona Alta Val di Non per l’anno 2014; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 68 di data 05 maggio 2015 avente ad oggetto l’approvazione della 

rendicontazione dei progetti “ Conoscere e farsi conoscere”, “ Marcellino pane e vino” e “Segnali di fumo e 
dintorni ” del piano giovani di zona Alta Val di Non per l’anno 2014; 

 
Considerato, che ai fini della determinazione esatta del contributo spettante al comune di Fondo per il Piano 

Giovani di Zona anno 2014, risulta ora necessario provvedere alla approvazione della relazione finale della dott.ssa 
Stefania Sarcletti, incaricata come referente per l’anno 2014, e delle schede B1, B2 e B3 di rendicontazione finale dei 
progetti eseguiti nel corso del 2014; 

 
Stabilito, che il Comune di Fondo, come previsto dalla determinazione del dirigente della Agenzia per la 

famiglia, la natalità e le politiche giovanili   n. 92  di data 12 maggio 2014 , ha incassato nel corso dell’anno 2014, un 
anticipo del 50% del contributo concesso per la realizzazione del Piano Giovani anno 2014 (50% di € 11.922,00), 
corrispondente ad € 5.961,00; 

 
Vista, ora la relazione finale della dott.ssa Sarcletti Stefania e le schede B1, B2 e B3, allegate alla presente 

deliberazione che riportano le seguenti risultanze finali: 
 

  
Titolo del progetto 

 
Disavanzo 

 

Finanziamenti 
enti pubblici 
membri del 

tavolo 

 
 

Entrate diverse 

 
 

Contributo Pat 

1 Conoscere e farsi Conoscere 5.047,09 2.523,55 0 2.523,54 

2 Sulle note della Grande Guerra II 1.404,94 702,47 0 702,47 

3 Energy express 315,83 157,92 
0 157,91 

4 Segnali di fumo e dintorni 3.202,14 1.601,07 0 1.601,07 

5 Marcellino pane e vino 2.862,96 1.431,48 244,00 1.187,48 

6 Survival 0 0 0 0 

 TOTALI (come scheda B3) 12.832,96 6.416,49 
 
0 

 
6.172,47 

 
 Verificato che per il progetto “Segnali di fumo e dintorni” pur essendoci una spesa effettiva di € 3.202,14 

contro una spesa prevista di € 2.950,00 (con una differenza di € 252,14) si rimane nei limiti fissati dai  “Criteri e 
modalità di attuazione dei piani giovani di zona e d’ambito” che consentono compensazioni fra le diverse voci di 
spesa dello stesso progetto nella misura massima del 35% della spesa del singolo progetto e inoltre anche fra le 
singole azioni progettuali nella misura massima del 20% della spesa totale prevista del singolo progetto, qualora 
coerenti con il senso dei progetti interessati dalla variazione. 

 
 Considerato che alla luce delle risultanze di cui sopra, il Comune di Fondo deve incassare quale saldo del 

contributo per il Piano Giovani di Zona anno 2014, l’importo di € 211,47 (6.172,47-5.961,00); 
 

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata 
dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi 
gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 
contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015, la competenza ad 
assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  
 

Constatato che, l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 



 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 56 della L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 

23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, 
così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Vista, la L.P. n. 7/2004 “Disposizioni in materia di istruzione, cultura e pari opportunità”; 
 
Viste la determinazione della Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n.130  di data 20 

maggio 2013 e la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1018 di data 24 maggio 2013; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 

successive modifiche e integrazioni; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 
1. Di approvare, per quanto meglio esposto nelle premesse della presente deliberazione la relazione finale della 

dott.ssa Stefania Sarcletti in merito ai progetti inseriti nel Piano Giovani di Zona per l’anno 2014. 
 

2. Di approvare le schede B1, B2 e B3 allegate alla presente deliberazione nelle seguenti risultanze finali: 

  
Titolo del progetto 

 
Disavanzo 

 

Finanziamenti 
enti pubblici 
membri del 

tavolo 

 
 

Entrate diverse 

 
 

Contributo Pat 

1 Conoscere e farsi Conoscere 5.047,09 2.523,55 0 2.523,54 

2 Sulle note della Grande Guerra II 1.404,94 702,47 0 702,47 

3 Energy express 315,83 157,92 
0 157,91 

4 Segnali di fumo e dintorni 3.202,14 1.601,07 0 1.601,07 

5 Marcellino pane e vino 2.862,96 1.431,48 244,00 1.187,48 

6 Survival 0 0 0 0 

 TOTALI (come scheda B3) 12.832,96 6.416,49 
 
0 

 
6.172,47 

 
3.  Di dare atto che il progetto denominato “Survival”, inizialmente previsto nel piano, non è stato realizzato. 
 
4. Di dare atto, che il Comune di Fondo come previsto dalla determinazione del dirigente della Agenzia per la 

famiglia, la natalità e le politiche giovanili   n. 92  di data 12 maggio 2014 , ha incassato nel corso dell’anno 
2014, un anticipo del 50% del contributo concesso per la realizzazione del Piano Giovani anno 2014 (50% di 
€ 11.922,00), corrispondente ad € 5.961,00. 
 

5. Di dare atto, che a seguito della approvazione della relazione finale e delle Schede B1, B2 e B3, la P.A.T. – 
Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili, provvederà alla rideterminazione del 
contributo spettante al Comune di Fondo per la realizzazione del Piano Giovani di Zona per l’anno 2014. 
 

6. Di dare atto che alla luce delle risultanze di cui sopra, il Comune di Fondo deve incassare quale saldo del 
contributo per il Piano Giovani di Zona anno 2014, l’importo di € 211,47 (6.172,47-5.961,00). 
 

7. Di dare atto, che la spesa complessiva effettivamente sostenuta dal Comune di Fondo per il RTO, per l’anno 
2014, è pari ad € 5.742,67 come riportato dalla Scheda B3 di rendicontazione e che lo stesso Comune di 
Fondo ha incassato nel corso dell’anno 2014 un’ anticipo del 70% del contributo concesso con la 
determinazione della Agenzia per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n.122  di data 28 maggio 2014 
(€ 7.170,11), pari ad € 5.019,08. 



 
8. Di dare atto, che la P.A.T. - Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili provvederà, 

alla rideterminazione del contributo concesso per il RTO del Piano Giovani di Zona per l’anno 2014 in base 
alla spesa effettivamente sostenuta dal Comune di Fondo. 
 

9. Di dare atto che alla luce delle risultanze di cui al comma 7, il Comune di Fondo deve incassare quale saldo 
del contributo per il referente tecnico del Piano Giovani di Zona Alta Val di Non per l’anno 2014, l’importo 
di € 723,59 (5.742,67-5.019,08). 

 
10. Di dichiarare, con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 

1 modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo per l’urgenza di  inviare alla P.A.T. - Agenzia provinciale per la famiglia, la 
natalità e le politiche giovanili, la documentazione finale del rendiconto del Piano Giovani di Zona anno 2014 
ai fini della rideterminazione del contributo concesso al Comune di Fondo. 

 
11. Di disporre, la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 

all’albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 
dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 
12. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e 

dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
*********************** 

 


